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ABSTRAKT

Cieľom tejto bakalárskej práce je konštrukcia vstrekovacej formy pre zadaný diel. Práca je

zameraná na vyhotovenie nástroju pre plastový diel, ktorý má slúžiť ako držiak parkovacieho

senzora pre automobily značky BMW. Práca je rozdelená na dve časti, a to na teoretickú

a praktickú.

Teoretická časť sa zaoberá rozdelením plastových materiálov, popisom vstrekovacích

strojov a konštrukčnými riešeniami vstrekovacích foriem.

Praktická časť obsahuje zhotovenie 3D modelu zadaného výrobku a zhotovenie vstrekovacej

formy k čomu bol použitý software CATIA V5. Súčasťou praktickej časti je taktiež

zhotovenie výkresov zostavy formy.

Kľúčové slová: Vstrekovanie, vstrekovacia forma, vstrekovaný diel

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is the design of an injection mold for a given part. The thesis

focuses on the design of mold for plastic part to be used as a parking sensor holder for BMW

cars. The work is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part deals with the division of plastic materials, description of injection

molding machines and design solutions of injection molds.

The practical part includes the creation of a 3D model of the specified product and the

creation of the injection mold for which the CATIA V5 software was used. Part of the

practical part is also making drawings of the mold assembly.

Keywords: Injection molding technology, injection mold, product
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ÚVOD

Polymérne materiály a najmä výrobky z nich sa nachádzajú kdekoľvek sa len ľudské oko

pozrie. Ich využitie sa nachádza v rôznych druhoch odvetví priemyslu. Tvoria

neodmysliteľnú súčasť automobilov a iných dopravných prostriedkov, elektrických

spotrebičoch či iných každodenne využívaných vecí. V modernej dobe, kedy sme vystavení

čoraz viac technologickému rozmachu, je takmer nemožné si predstaviť bez nich žiť. Medzi

popredné polymérne vlastnosti patria ich dobrá tvarovateľnosť, tepelné či elektroizolačné

vlastnosti, nízka hustota a podobne. Vstrekovanie patrí medzi popredné technológie

spracovávania plastov. Využitím tejto technológie je možné dosiahnuť rozmerovo presné

a kvalitné plastové výrobky. Neodmysliteľnou súčasťou technológie vstrekovania plastov je

správne navrhnutie nástroju pre konkrétny výrobok. Takýto nástroj sa nazýva vstrekovacia

forma. Návrhy a konštrukčné riešenia vstrekovacích foriem umožňuje celá rada

modelovacích softwarov medzi ktoré patria CATIA, Solid Edge, Autodesk Inventor,

Solidworks a iné. Pre správne skonštruovanie vstrekovacej formy musí konštruktér

zohľadniť niekoľko faktorov od vlastnosti vstrekovaného materiálu, cez rozmerovú

charakteristiku vyrábaného dielu, parametre vstrekovacieho stroja až po ekonomickú

stránku. V teoretickej časti tejto práce sa nachádzajú základné pojmy pre správnu

konštrukciu foriem, využívané softwary a vstrekovacie stroje. Praktická časť sa potom

zaoberá vyhotovením vstrekovacej formy pre plastový držiak parkovacieho senzoru

automobilov značky BMW.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MODELOVACÍ SOFTWARE

Už od dávnych čias ľudia potrebovali pred samotným zrealizovaním svojich stavebných či

remeselných výtvorov získať spoľahlivú predstavu svojej práce. Vzhľadom k tomu, že ľudia

ako takí sú lenivé tvory, je potrebné aby pomer efekt/námaha bol čo najväčší a výsledok ich

úsilia závisel od dokonalosti predstavy o ich budúcom výtvore. Po druhej svetovej vojne

značne stúpli požiadavky kladené na výrobu ako aj jej presnosť. Už naďalej nebolo možné,

aby sa technické výpočty realizovali iba na papieri za pomoci logaritmického pravítka, čo

zaberalo pomerne veľké množstvo času. Dostávame sa teda do druhej polovice 20. storočia

a s pokrokom vizualizácie je spojený aj pokrok v oblasti počítačového kreslenia

a modelovania.

1.1 História

Prvopočiatok kreslenia na počítači je spojený s vynájdením svetelného pera v 50. rokoch 20.

storočia. Nakreslené obrazce zostávali zachytené elektrostaticky na tienidle obrazovky,

ktorá zároveň slúžila aj ako pamäť. Tohto vynálezu sa ujala armáda a svoje uplatnenie našiel

u protivzdušnej obrany radarového systému SAGE (Semi-Automatic Ground Enviroment).

Tento stroj vybavený v tej dobe najsilnejším počítačom sveta TX-2 dokázal na základe dát

vložených svetelným perom vypočítať budúcu trasu lietadiel. [1]

Obrázok 1 Používanie svetelného pera systémom SAGE [36]

Hoci v roku 1957 Dr. Patrick J Hanratty vyvinul PRONTO, prvý komerčný programovací

systém numerického riadenia, za otca CAD sa zvyčajne považuje Ivan Sutherland. V roku

1963 práve študent Ivan Sutherland v rámci svojej dizertačnej práce vytvoril kresliaci

program SketchPad. Jeho dizertačná práca zameraná na aplikáciu počítačov v počítačovej
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grafike a navrhovanie pomocou počítača je všeobecne označovaná za začiatok histórie CAD.

[1][2]

Obrázok 2 Ivan Sutherland a jeho vynález SketchPad [37]

V roku 1966 prišiel Sutherland s ďalším prelomovým vynálezom a to HMD (Head Mounted

Display), ktorý je možné označiť za predka virtuálnej reality. Sutherland spoločne

s Davidom Evansom v roku 1968 založili spoločnosť Evans & Sutherland, ktorá je dodnes

jedným z popredných vývojárov a výrobcov počítačových zobrazovacích systémov. Firma

spôsobila revolúciu v počítačovej vizualizácií a modelovaní, ktoré sú základnými kameňmi

pre CAD/CAM. V rokoch 1966-1968 francúzsky inžinier Pierre Bézier pracujúci pre

automobilku Renault výrazne prispel k rozvoju CAD systémov ako tvorca princípov

vykresľovania kriviek a plôch, ktoré aplikoval vo svojom programe UNISURF. Použitie

rastrovej grafiky ako ju poznáme dnes sa prvýkrát objavuje až koncom roka 1978.

Významným spôsobom na zrode klasickej grafiky sa podieľala Univerzita v štáte Utah,

z ktorej vychádzali budúci zakladatelia a manažéri veľkých firiem ako je SGI, Adobe atď.

V roku 1977 spoločnosť Avions Marcel Dassault začala vyvíjať predchodcu systému

CATIA nazývanú CATI, a o štyri roky neskôr IBM predstavili svoj prvý cenovo dostupný

stolný počítač. Nasledujúci rok 1982 John Walker založil Autodesk, ktorý v tom istom roku

spustil svoj CAD software nazývaný AutoCAD. O tri roky neskôr sa software rozšíril

o ponuku 3D modelovania, a v roku 1992 bol AutoCAD sprístupnený pre operačný systém

Windows. Ďalším dôležitým bodom obratu pre CAD ako aj CAM bol prechod z UNIX na

PC v 90. rokoch minulého storočia, čo sprístupnilo tento proces miliónom inžinierov, ako aj

bežným spotrebiteľom, ktorí by si predtým software nemohli dovoliť. [3][4][5][1]
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1.2 Súčasnosť

Za uplynulé roky prešli CAD softwary značnými zmenami v rôznych smeroch. Postupom

času sa do základných CAD systémov pridávalo čoraz viac funkcií, ktoré sa presúvali z 2D

na 3D modely s pridanými modulmi kusovníkov a novými konštrukčnými funkciami

podporujúce komplexnejšie návrhy, ktoré pomáhajú dizajnérom vytvárať ich návrhy

rýchlejšie. Dnes už zároveň nie je potrebné na prácu s CAD softwarmi špeciálna grafická

pracovná stanica ako tomu bolo v minulosti. V podstate dnes bohato postačuje bežný

kancelársky počítač s primerane výkonnou grafickou kartou. Najnovšie pokroky posúvajú

3D modelovanie ešte ďalej tým, že využívajú virtuálnu realitu a rozšírenú realitu, vďaka

ktorej môžu inžinieri so špeciálnym vybavením virtuálne interagovať s ich návrhmi. Tieto

technológie umožňujú ešte väčšiu slobodu pri vytváraní a spracovávaní zložitých návrhov.

[1][6]

1.2.1 CATIA

Jedná sa o najpoužívanejší CAD systém v leteckom a automobilovom priemysle na celom

svete. Ako už bolo zmienené, prvé predstavenie tohto softwaru bolo v roku 1977


[…]


vyhadzovačov ktoré sú medzi nimi umiestnené. Za rozpernými blokmi sa nachádza ľavá

upínacia doska v ktorej sú konce strediacich trubiek. Sú v nej zakotvené vodiace čapy

vyhadzovača a taktiež je v nej prichytený strediaci krúžok, v ktorom je vŕtaný otvor na tiahlo

vyhadzovača. Z hornej strany formy sa nachádzajú ďalšie transportné oká. Rovnako ako aj

pravú stranu, zakončuje zostavu dosiek izolačná doska pripevnená štyrmi skrutkami so
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zapustenou hlavou k doske upevňovacej. Celú zostavu ľavej strany zabezpečujú štyri

skrutky so závitom M12 a dĺžkou 160 mm.

Obrázok 43 Ľavá strana formy

8.10 Transport formy

Keďže celková forma disponuje hmotnosťou takmer 350 kg, je potrebné zabezpečiť jej

jednoduchú manipuláciu pri umiestnený do vstrekovacieho stroja, ako ja jej vybranie po

ukončení výroby na danom stroji. Z tohto dôvodu boli na obe upínacie dosky formy

upevnené transportné oká. Umiestnenie ôk bolo navrhnuté v ohľade na ťažisko formy.

Transport formy teda zaisťujú 4 závesné oká so závitom s vysokou pevnosťou, z ktorých

každé jedno je schopné uniesť až 1000kg vo vertikálnom smere zdvíhania.
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Obrázok 44 Zostava celej formy

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 65

9 VSTREKOVACÍ STROJ

Pre navrhnutú vstrekovaciu formu bol vybraný vstrekovací stroj od nemeckej spoločnosti

Arburg. Konkrétny typ vstrekovacieho stroja bol volený na základe veľkostných parametrov

formy, ako aj jej násobnosti a objemu vstrekovaných dielov, v ktorom je započítaný vtokový

zbytok. Na základe týchto požiadaviek bol zvolený stroj ALLROUNDER 420 C GOLDEN

EDITION.

Obrázok 45 Vstrekovací stroj Arburg Allrounder 420 C Golden Edition [43]

Tabuľka 3 Vybrané parametre vstrekovacieho stroja v porovnaní s formou [44]

Stroj Forma

Vzdialenosť medzi vodiacimi stĺpmi [mm] 420x420 391x396

Upínacia sila [kN] 1000 -

Min. výška formy [mm] 250 410

Max. objem vstrekovanej dávky [cm3] 144 18,857

Priemer šneku [mm] 35 -

Veľkosť upínacej dosky [mm] 570x570 -

Max. vyhadzovacia sila [kN] 40 -
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ZÁVER

Bakalárska práca sa odvíjala podľa vopred stanovených cieľov. Ako prvé bola vypracovaná

literárna rešerš ktorá je zahrnutá v teoretickej časti. Táto sa zaoberá rozborom informácií

v oblasti vstrekovania plastov a konštrukčným riešením vstrekovacích foriem. Ďalšou

úlohou bolo zhotovenie 3D modelu zadaného výrobku. V tejto práci boli použité

normalizované diely od dvoch nemeckých spoločností a to HASCO a Meusburger. Bol

vyhotovený model pre plastový výrobok použitý ako držiak parkovacieho senzoru. Pre

zadaný diel bol zvolený materiál PP/EPDM+T20 zo skupiny termoplastov. Po vyhotovení

dielu bola realizovaná konštrukcia tvarových častí predstavujúcich negatív daného modelu.

Následne sa tvarové časti vložili do kotviacich dosiek. Odformovanie výrobku vo vedlajších

deliacich rovinách je zaistené bočnými posuvnými čeľusťami od firmy HASCO. V pravej

časti formy za tvarové vložky bol umiestnený horúci rozvodný blok od spoločnosti

Meusburger. Po vyskladaní všetkých dosiek boli patričné komponenty formy spojené

pomocou skrutiek a vybavené vodiacimi čapmi, puzdrami a strediacimi trubkami. Medzi

rozperné bloky na ľavej strane formy bol pridaný vyhadzovací systém obsahujúci osem

valcových kolíkov a naskrutkovaný na tiahlo ktoré zaisťuje potrebný vyhadzovací zdvih.

Vyhadzovací systém obsahuje štyri vodiace puzdra v do ktorých zachádzajú vodiace čapy

umiestnené v ľavej upínacej doske. Vyhadzovacie dosky boli vybavené dorazovými

podložkami aby nedochádzalo k poškodeniu vyhadzovacieho systému v podobe nárazov. Na

oboch stranách formy boli pridané izolačné dosky zabraňujúce prestupu tepla z formy na

stroj. V poslednom kroku bola forma vybavená transportnými okami zaisťujúce manipuláciu

s formou. Po zhotovení celej formy bol vybraný patričný vstrekovací stroj Allrounder

420 C Golden Edition od firmy Arburg. Stroj bol zvolený na základe veľkosti formy

a objemu vstrekovanej taveniny. Na koniec boli vyhotovené výkresové dokumentácie pravej

strany formy, ľavej strany formy a zostavy celej formy. K výkresovým dokumentáciam bol

následne vytvorený kusovník obsahujúci všetky komponenty vstrekovacej formy.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

CAD Computer-aided design

CAM Computer-aided manufacturing

3D Trojrozmerný priestor

PC Počítač

2D Dvojrozmerný priestor

NC Numerical Control

% Percento

°C Stupeň Celzia

PA Polyamid

PC Polykarbonát

ABC Akrylonitril Butadién Styrén

SAN Styrén akrylonitril

PBT Polybutyléntereftalár

PP Polypropylén

PE Polyetylén

mm milimeter

° Stupeň

R Rádius

kg kilogram

kN kilonewton

cm3 centimeter kubický
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