Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Dávid Nagy
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Konstrukční návrh vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu, kterým je držák parkovacího senzoru automobilu. Forma je řešena jako dvounásobná s nutností použití více dělicích rovin. Pro plnění formy byla zvolena vyhřívaná vtoková soustava se samostatnou vyhřívanou tryskou ústící do jednotlivých dutin. K odformování samotného výrobku bylo použito válcových vyhazovačů s tvarovými úpravami. 3D model vstřikovací formy je doplněn 2D výkresy obsahující řezy včetně kusovníku. Pro navrženou formu byl zvolen vhodný vstřikovací stroj. Autor pracoval samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

System Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 4 %.
Jedná se o práci původní - **není plagiátem**.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne **30.05.2023**

Podpis vedoucího bakalářské práce